





# فعلاً اینترنت ماهواره‌ای در ایران شدنی نیست...

ایلان ماسک از آن صحبت کرده بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد و قبل از اتصال به اینترنت ماهواره‌ای استارلینک باید زیرساخت‌های وسیعی ایجاد شود. «این کارشناسان ارتباطات، در خصوص امکان محدودسازی سطح دسترسی در شبکه استارلینک عنوان می‌کنند: «در این شبکه هیچ گونه محدودیت و فیلترینگ وجود ندارد و سطح دسترسی کاربران توسط مرکز پشتیبانی استارلینک تعیین می‌شود. دلیل عدم امکان ایجاد فیلترینگ در این شبکه از تطاب مستقیم کاربران با ماهواره‌های استارلینک است.» براساس آمار منتشر شده از سوی اسپیس ایکس تاکنون بیش از دو هزار و ۳۰۰ ماهواره به منظور افزایش سطح پوشش اینترنت ماهواره‌ای به مدار زمین پرتاب شده است. البته مدیران این شرکت تعداد ماهواره‌های کنونی برای تکمیل پروژه استارلینک را کافی نمی‌دانند و مجوزهای لازم برای پرتاب بیش از ۳۰ هزار ماهواره را دریافت کرده‌اند.

**عرضه اینترنت ماهواره‌ای در ایران به‌زودی امکان‌پذیر نیست**

محمد مهدی شفیعی‌پاری: در خصوص شیوه احتمالی عرضه اینترنت ماهواره‌ای در ایران می‌گوید: «زیرساخت لازم برای اتصال به اینترنت ماهواره‌ای استارلینک هم‌اکنون در ایران وجود ندارد و قبل از برقراری ارتباط بین دستگاه مورد استفاده کاربران و ماهواره باید شرایط بستری لازم فراهم شود. اینکه در مدتی کوتاه اینترنت ماهواره‌ای در ایران عرضه شود و مردم از آن استفاده کنند امکان‌پذیر نیست.» این کارشناسان حوزه فناوری اطلاعات، ادامه می‌دهد: «فیلتر در شبکه اینترنت ماهواره‌ای غیرممکن نیست و اگر چه راه‌های مختلفی برای کنترل سطح دسترسی به شبکه وجود دارد ولی به طور کلی دستورات اعمال اتصال به اینترنت ماهواره‌ای با آنچه اکنون در دسترس مردم است تفاوت دارد.» شواهد امر نشان می‌دهد؛ اظهارات ایلان ماسک درباره اینترنت ماهواره‌ای در حال حاضر بیشتر جنبه تبلیغاتی است. در حالی مطابق با گزارش سایت معتبر اسپیدست میانگین سرعت دانلود اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در سه ماهه دوم ۲۰۲۲ در مقایسه با سه ماهه گذشته آن در کشورهای مختلف ۹ تا ۵۴ کاهش یافته است و این به معنای عدم ظرفیت کافی در شبکه استارلینک برای استفاده تعداد زیادی از مردم جهان است.



دسترسی به هیچ شبکه‌ای ارتباطی به جز ارتباطات ماهواره‌ای وجود ندارد و در این نواحی با مجوز دستگاه متولی امر سرویس‌های ماهواره‌ای عرضه می‌شود. البته در شبکه ماهواره‌ای در دسترس در ایران تنها امکان دریافت داده وجود دارد و کاربران نمی‌توانند اطلاعاتی را ارسال کنند.»

**هیچ زیرساختی برای اتصال به اینترنت ماهواره‌ای در ایران وجود ندارد**

به گفته حمیدی: «برای اتصال به اینترنت ماهواره‌ای استارلینک ایجاد و دسترسی به زیرساخت‌هایی از قبیل ماهواره و مودم ضروری است. تجهیزاتی که هم‌اکنون در ایران برای اتصال به اینترنت ماهواره‌ای وجود دارد صرفاً برای دریافت داده است. در چند روز اخیر ماهواره‌های استارلینک منتشر شده که مردم باید توجه کنند این گونه اپلیکیشن‌ها صرفاً برای نفوذ غیر مجاز به گوشی و سیستم‌های شخصی و سرقت اطلاعات خصوصی است. برنامه‌ای که

ایران خبر داد. دولت آمریکا با اجرای تحریم‌های ظالمانه علیه مردم ایران هر شرکتی را که خدمات سرویس‌های ارتباطی را به ایرانیان عرضه کند به شدت جریمه کرده و در موارد متعددی مجازات حبس در زندان را برای مدیران آن شرکت خاص در نظر می‌گیرد. حال برخی از گزارش‌های منتشر از سوی رسانه‌های آمریکایی حاکی از آن است که دولت آمریکا موافقت ضمنی خود را با عرضه اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در ایران اعلام کرده است.

**عرضه اینترنت ماهواره‌ای در ایران امکان‌پذیر است؟**

پس از طرح چنین صحبت‌هایی از سوی رئیس شرکت اسپیس ایکس رسانه‌های فارسی‌زبان هیاهوی زیادی در مورد رقع محدودیت‌های اینترنت با فعال شدن شبکه ارتباطات ماهواره‌ای استارلینک در ایران ایجاد کردند. با توجه به اهمیت بالای دسترسی به شبکه ارتباطات و نقش محوری تعدادی از اپلیکیشن‌های شبکه اجتماعی برای

## هزینه استفاده از اینترنت ماهواره‌ای استارلینک چقدر است؟

کاربران عادی برای خرید تجهیزات اولیه در یافت اینترنت ماهواره‌ای استارلینک از قبیل روتر و بشقابک باید حداقل ۴۹۹ دلار و برای اشتراک ماهانه هم باید حداقل ۹۹ دلار پرداخت کنند. یعنی با دلار ۳۱ هزار تومانی باید ۱۵ میلیون تومان در ابتدا و سه میلیون تومان هم ماهانه پرداخت کنند که البته به دلیل تحریم‌های بانکی امکان پرداخت مستقیم این هزینه نیز برای ایرانیان میسر نیست و پای واسطه‌ها پیش کشیده می‌شود. به گزارش سینتا، اینترنت ماهواره‌ای همانند تلویزیون‌های ماهواره‌ای، روی زمین احتیاج به یک دیش (بشقابک) و یک رسیور (دریافت‌کننده) دارد، اما فرق مهم آن با تلویزیون این است که تلویزیون یک وسیله ارتباطی یک طرفه، اما اینترنت یک ارتباط دو طرفه است. برای مثال در «وب» وقتی کاربر درخواست دارد که وارد سایتی شود، آدرس آن را وارد می‌کند و سپس سامانه با اتصال به سرورهای (سرورس دهنده‌ها)، اطلاعات درخواستی کاربر را نمایش می‌دهد؛ بنابراین ما در اینجا همزمان به دریافت‌کننده و ارسال‌کننده احتیاج داریم که «ترینال» نام دارد. شرکت آمریکایی اسپیس ایکس که متعلق به ایلان ماسک است، بیش از ۱۶۰۰ ماهواره را در شبکه‌های با نام استارلینک با هدف فراهم کردن دسترسی به اینترنت برای بیشتر نقاط زمین به فضا پرتاب کرده و مجوز پرتاب ۱۲ هزار ماهواره دیگر را نیز دریافت کرده است. دستگاه استارلینک در آمریکا با قیمت ۴۹۹ دلار به فروش می‌رسد، این در حالی است که برخی از سایت‌های ایرانی و کانال‌های تلگرامی سال گذشته ادعا کرده بودند که این دستگاه‌ها را در اختیار دارند دارند و با قیمت ۲۹۸ دلار به فروش می‌سانند. البته این ادعا خیلی زود تکذیب شد و کارشناسان حوزه فناوری اعلام کردند که این تجهیزات مورد ادعای سایت‌ها تقلبی هستند. در حال حاضر، کاربران عادی برای دریافت اینترنت ماهواره‌ای، باید ماهانه ۹۹ دلار پرداخت کنند. البته ۴۹۹ دلار نیز برای خرید تجهیزات اولیه از قبیل روتر و بشقابک استارلینک نیاز است. در همین حال برخی کانال‌های تلگرامی اعلام کردند که به صورت قاچاق تعداد محدودی تجهیزات استارلینک وارد ایران کرده‌اند. آن‌ها این تجهیزات را به قیمت ۶۰۰ دلار به فروش می‌رسانند که البته مشخص نیست این تجهیزات هم اصل است یا تقلبی.

## فراخوان وزارت ارتباطات برای جذب نیروی امریه سر بازی

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، برای نخستین مرتبه از فرآیند جذب نیروهای امریه، فراخوانی منتشر کرد. به گزارش مناقصه‌مزایده، براساس اعلام معاون توسعه سرمایه انسانی و مدیریت منابع وزارت ارتباطات نخستین مرحله فراخوان (سال جاری) نیروهای امریه سر بازی وزارت ارتباطات از ساعت ۸ صبح ۱۴۰۱/۰۷/۰۲ آغاز و تا ۸ صبح نهم مهرماه سال جاری ادامه می‌یابد. در این مرحله از جذب نیروی امریه، با توجه به نیازمندی‌های پرسنلی ستاد و دستگاه‌های تابعه وزارت ارتباطات، نیروهایی با تحصیلات کارشناسی ارشد و دکترا در رشته‌های تحصیلی رایانه - فناوری اطلاعات - امنیت فضای سایبری - گرافیک - الکترونیک - برق - مخابرات - حسابداری - اقتصاد - آمار - صنایع - مکانیک - مدیریت - نقشه‌برداری و حقوق در سطح تهران و مراکز استان‌ها و به‌شکل بومی، قابلیت جذب دارند. منقضای می‌توانند برای ثبت‌نام امریه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، به سامانه امریه سر بازی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با آدرس اینترنتی: [amrieh.ict.gov.ir](http://amrieh.ict.gov.ir) مراجعه و در صورت واجد شرایط بودن، نسبت به ثبت‌نام در سامانه مذکور اقدام کنند.

## بنیان‌گذار رمزارز لونا تحت تعقیب اینترنتی قرار گرفت

پلیس بین‌المللی در اطلاعیه‌ای برای «دو کوان»، بنیان‌گذار شرکت سازنده رمزارز لونا اعلام فرمز صادر کرد تا او را تحت تعقیب قرار دهد. اینترنتی با صدور اعلان فرمز برای «دو کوان»، بنیان‌گذار شرکت ترافورم لیز، سازنده رمزارز لونا از نیروهای اجرای قانون در کشورهای مختلف جهان خواست تا این فرد را پیدا و دستگیر کنند. استارآپ آقای کوان، مدتی پیش دچار فروپاشی شد و حدود ۴۰ میلیارد دلار بده ماهیانه مردم را به یاد داد. اعلامی که برای کوان صادر شده، مشخص است رویه نادر صورتی را برای صنعت رمزارزها و فعالان این حوزه ایجاد کرده به‌خصوص اگر او به‌صورت غیر عمدی باعث از دست رفتن سرمایه‌های مشتریان شده باشد. صدور اعلان اینترنتی از طرف سخنگوی دادستانی کره جنوبی تأیید شده است. حسب قوروشی از شرکت سرمایه‌گذاری Dragonfly اخیراً در یادگستی در باره اعلام کرده است: «به‌عنوان کسی که کوان را دیدم... با صرف‌نظر از شخصیت او، فکر می‌کنم جرمانگاری برای شرکت تراپک رویه خطرناک است.» با این حال، قوروشی تأکید کرد که او هم مثل خیلی‌های دیگر هنوز از جزییات این پرونده بی‌اطلاع نیست.

**سازنده لونا به عدم همکاری با پلیس متهم بود**

دادستانی کره جنوبی در هفته‌های اخیر تلاش زیادی برای دستگیری کوان داشته است. او چند هفته پیش به عدم همکاری متهم شد و مأموران اعلام کردند که فرار کرده است. آن‌ها همان موقع از پلیس بین‌الملل خواستند تا برای کوان اعلان فرمز صادر کنند. کوان: چندی قبل در توئیتی در واکنش به صدور دستور بازداشت خود نوشت: «ما در حوزه‌های قضایی متعددی در حال دفاع از خود هستیم. ما استناداردهای بالایی را برای حفظ دسترسی فعالیت‌هایمان در نظر گرفته‌ایم و می‌خواهیم در ماه‌های آینده حقیقت را به روشنی آشکار سازیم.» استیبل کوین UST و رمزارز لونا که از محصولات شرکت ترافورم لیز بودند، در ماه مه سقوط چشمگیری را تجربه کردند. کوان؛ با تأیید جامعه کاربران ترافورم این پروژه را احیا کرد، اما از کار روی بخش استیبل کوین آن امتناع نمود. جدا شدن UST از ارز متناظرش باعث سقوط هر چه بیشتر توکن لونا شد، چون این دو دارای یکدیگر در هم تنیده بودند. سقوط توکن لونا همچنین باعث سقوط صندوق پوشش ریسک Three Arrows Capital شد. در نتیجه این اتفاق، خیلی از شرکت‌های اعطای تسهیلات در حوزه رمزارزها از جمله BlockFi که برای این منظور میلیاردها دلار وام داده بودند، به شدت تحت تأثیر قرار گرفتند.

## حضور دانش‌بنیان‌ها در روسیه با وام بلاعوض ۱۰۰ میلیون تومانی

فراخوانی مبنی بر شرکت در پائوبن ایران و هیات تجاری در نمایشگاه بین‌المللی تجهیزات صنعتی و ماشین‌سازی روسیه برای شرکت‌های دانش‌بنیان منتشر شد. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از معاونت علمی و فناوری، نمایشگاه بین‌المللی تجهیزات، خدمات و نوآوری ویژه مؤسسات صنعتی و صنایع مختلف در روسیه دوم تا چهارم آبان‌ماه سال جاری در مسکو برگزار می‌شود. نمایشگاه بین‌المللی تجهیزات صنعتی و ماشین‌سازی روسیه دارای مجوز سازمان توسعه تجارت ایران و با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی معاونت علمی ریاست جمهوری، وزارت صمت و وزارت‌خارجه ایران و با مشارکت وزارت صمت و تجارت، وزارت انرژی و دوامی روسیه است. این نمایشگاه فرصتی مناسب برای معرفی محصولات و ظرفیت‌های شرکت‌های دانش‌بنیان و خلاق به بازار جهانی، عقد قرارداد با سرمایه‌گذاران خارجی و تعریف پروژه‌های مشترک بین‌المللی برای شرکت‌های دانش‌بنیان و خلاق ایرانی فعال در حوزه تجهیزات صنعتی و ماشین‌سازی محسوب می‌شود. تا ۱۰۰ میلیون تومان امکان حمایت بلاعوض ویژه شرکت‌های دانش‌بنیان‌ها جهت غرفه‌داران پائوبن ایران نیز وجود دارد. مهلت ثبت‌نام تا ۱۰ مهرماه است، با توجه به مناز فضای اختصاصی پائوبن ایران، زمان ثبت‌نام در اولویت چنانچهایی غرقه‌ها و اختصاص خدمات و هزینه‌ها تأثیرگذار است. گروه‌های کالایی اصلی نمایشگاه شامل تولیدکنندگان ماشین‌آلات، مپ‌های صنعتی، تجهیزات تولید برق و تجهیزات مربوطه، کمپرسورها، شیرآلات، تجهیزات هیدرولیک و پنوماتیک، دیگ‌های صنعتی، CHP واحدهای، نیروگاه‌های حرارتی، توربین‌های بخار و گاز، نیروگاه‌های حرارتی مخازن، برج‌های خنک‌کننده اولیه و اتصالات اولیه، اتوماسیون و ژنراتورها می‌شود.

## بالاخره امکان خرید توصیفی براساس ویژگی، مشخصات و شناسه کالا در سامانه «ستاد» فراهم شد

محقق می‌شود. دوم، اینکه خریدار براساس درخواست خرید توصیفی، شرح کالای مورد نظر خود را به همراه ویژگی‌های آن در سامانه ثبت می‌کند و تأمین‌کنندگان در زمان آرایه پاسخ، ایران‌کد کالای مدنظر را درج می‌کنند؛ بنابراین خرید براساس توصیف و با درج ایران‌کد محقق می‌شود. مدیر سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، با تأکید بر اهمیت خرید توصیفی، برخی از مهم‌ترین امکانات و تسهیلات موجود در خرید توصیفی را برشمرد که از آن جمله، امکان مشاهده و تکمیل کاتالوگ و مشاهده کالای مورد نیاز توسط کاربران، تسهیل جست‌وجوی کالا توسط کارپرداز، تسهیل در پاسخ به نیاز توسط تأمین‌کننده، تطابق درخواست خرید با شناسه کالای ثبت شده در خرید قابل اشاره است.

درای شناسه کالای متناظر بوده و درج آن در سامانه الزامی است. در این فرآیند پس از ثبت درخواست توسط خریدار، تأمین‌کنندگان باید در زمان آرایه پاسخ یا در زمان امضای فرم سفارش (قرار داد)، شناسه کالا را درج کنند. اما در حالت دوم، کالای درخواستی خریدار الزام به درج شناسه کالا ندارد و شناسه کالا به‌صورت اختیاری درج می‌شود. وی با بیان اینکه در حالت دوم، دو امکان وجود دارد، اضافه کرد: نخست اینکه، خریدار براساس درخواست خرید توصیفی، شرح کالای مورد نظر خود را، به همراه ویژگی‌های آن در سامانه ثبت می‌کند و تأمین‌کنندگان براساس ویژگی‌های درخواست شده، نسبت به آرایه پاسخ اقدام می‌کنند؛ بنابراین خرید براساس توصیف و بدون درج ایران‌کد یا شناسه کالا

ستاد فراهم شده است. وی افزود: کاربر خریدار می‌تواند در هنگام خرید، شرح کالای مورد درخواست خود را به همراه ویژگی‌های آن درج کرده و تأمین‌کنندگان براساس ویژگی‌های درخواست شده، نسبت به آرایه پیشنهادت خود در قالب کاتالوگ کالا اقدام کنند و برای کالاهایی که الزام به دریافت شناسه کالا دارند، شناسه کالای متناظر با کالای آرایه شده را نیز به خریدار آرایه و سپس دستگاه خریدار یا بررسی پیشنهادات متناسب با درخواست خود و با انتخاب از بین آنها، خرید خود را محقق کنند. عسکری، ادامه داد: در فرآیند خرید توصیفی جدید که براساس ویژگی‌های کالا است، دو حالت متصور است، در حالت نخست، کالای درخواستی خریدار براساس ویژگی‌های انتخابی کاتالوگ،

به منظور سهولت خرید کالا، امکان ثبت نیاز عمومی براساس مشخصات فنی کاتالوگ و شناسه کالا در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) فراهم شد. به گزارش سینتا، آرش عسکری؛ مدیر سامانه تدارکات الکترونیکی دولت در مراسم رونمایی از امکان خرید توصیفی براساس ویژگی‌های کالا و درج شناسه کالای متناظر با آن که در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) اجرایی شده، گفت: در راستای تسهیل فرآیندهای خرید کوچک و متوسط و با توجه بازخوردهای دریافتی از کاربران سامانه تدارکات الکترونیکی دولت، اکنون امکان ثبت درخواست‌های خرید براساس ویژگی‌ها و مشخصات فنی کالا و اعلام شناسه کالا متناظر با کالای خریداری شده در سامانه

## معاملات و ارزش‌های دیجیتال خود را در زمان‌های قطعی اینترنت چه کنیم؟



به دلیل غیرقابل پیش‌بینی بودن شرایط اینترنت در کشور، عمدتاً از کاربران خود خواسته‌اند تا جایی که ممکن است از نقل‌وانتقالات غیر ضروری خودداری کرده و سفارش‌های باز حد ضرر معاملات خود را مدیریت کنند. انجام معاملات کوتاه‌مدت و پرریسک نیز در شرایط کنونی توصیه نمی‌شود. **اگر در صرافی‌های خارجی معامله می‌کنید** معامله‌گرانی ایرانی فعال در صرافی‌های خارجی ارز دیجیتال، به‌طور معمول، برای دسترسی به این پلتفرم‌ها مجبور به تغییر آی‌پی (IP) خود هستند. دو روش متداول برای انجام این کار نیز استفاده از وی‌پن (VPN) یا تهیه سرورهای مجازی (VPS) است. کارشناسان سرورهای مجازی (VPS) است. کارشناسان سرورهای مجازی (VPS) استفاده از وی‌پن برای تغییر آی‌پی و دسترسی به صرافی‌های خارجی ارز دیجیتال را در شرایط

باز در نظر داشته باشید. پول‌های غیرامانی ذخیره شده است، جای نگرانی وجود ندارد. منظور از کیف‌های غیرامانی نرم‌افزارها یا ابزارهایی هستند که کلید خصوصی یا کلیمات بازیابی (بک‌آپ) در اختیار شما قرار می‌دهند. طبق بررسی‌های هنوز کیف پول مطرحی در ایران فیلتر نشده است و بنابراین در زمان دسترسی به اینترنت جهانی، امکان تراکنش وجود دارد. با این حال، تراکنشی با کیف پول‌های خود انجام ندهید. اگر نیاز فوری به تراکنش پیدا کردید و دسترسی به اینترنت جهانی وجود نداشت، یکی از روش‌ها این است که می‌توانید سرور مجازی (VPS) تهیه کنید و از آن برای انجام تراکنش‌های یک کیف پول مانند اکسودوس (Exodus)، مای‌ترواللت (Myetherwallet)، متامسک (Metamask) یا هر کیف پول دیگری متصل می‌شوید، بک‌آپ خود را در این کیف پول‌ها وارد می‌کنید و تراکنش انجام می‌دهید. پس از تراکنش هم مطمئن شوید که اطلاعاتی روی VPS باقی نماند.

معمولاً و بسته به شیوه اتصال به اینترنت، این روزها شرایط متفاوتی را در زمان‌های قطعی اینترنت تجربه می‌کنند. برای همین، در ادامه حالت‌های مختلف را به‌صورت جداگانه بررسی خواهیم کرد. به‌طور کلی بهتر است در این روزها تا حد امکان معامله‌های انجام ندهید و سفارش‌ها و موقعیت‌های باز در پلتفرم‌های معاملاتی را در اولین فرصت ببندید. **اگر در صرافی‌های داخلی معامله می‌کنید** صرافی‌های ایرانی ارز دیجیتال با اینکه جزء سرویس‌های داخلی محسوب می‌شوند و در زمان محدودیت‌های اینترنت هم فعال هستند،

استفاده از برنامه‌های غیرمتمرکز (DApp) در شبکه‌های بلاک‌چینی مختلف، نیازمند برقراری ارتباط با سرویس‌های خارج از کشور است و بسته به نحوه اتصال خود به اینترنت، ممکن است در شرایط کنونی برای تعامل با آنها مجبور به استفاده از روش‌هایی شوید که در بخش‌های قبلی به آنها اشاره شد. بنابراین، اگر تراکنشی ضروری دارید یا نیاز است از برنامه غیرمتمرکز خاصی استفاده کنید، باید حتماً از پایدار بودن دسترسی خود به اینترنت و سرویس‌های خارجی مطمئن شوید؛ در غیر این صورت ممکن است نتوانید تراکنشی خود را انجام دهید یا در استفاده از برنامه‌های غیرمتمرکز با محدودیت مواجه شوید.

**مراقب اپلیکیشن‌های جعلی باشید** طی چند روز گذشته و همزمان با انتشار اخبار مربوط به تلاش‌های ایلان ماسک برای فراهم‌کردن امکان دسترسی به اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در ایران، اپلیکیشن‌هایی جعلی در تلگرام منتشر شده است که با عنوان «برنامه دسترسی به اینترنت استارلینک» معرفی می‌شوند. توجه داشته باشید تمامی اپلیکیشن‌هایی که این روزها در تلگرام و سایر شبکه‌های اجتماعی به‌صورت قابل منتشر شده‌اند، جعلی و احتمالاً آلوده به بدافزار هستند. ضمن اینکه کاربرد نرم‌افزار رسمی استارلینک هم صرفاً تنظیم و کنترل تجهیزات ارتباطی این سرویس است. همچنین، در این دوران که دسترسی به گوگل‌پلی و آب‌استور مسدود شده است، مراقب بعضی بدافزارهایی که خودشان را VPN جا می‌زنند، باشید. چنین بدافزارهایی ممکن دارای‌های دیجیتال شما را به تعهد کنید. اگر مجبور شدید فایل apk دانلود کنید، پیش از نصب بهتر است آن را در سایت‌هایی مانند [virustotal.com](http://virustotal.com) اسکن کنید.

منبع: وب‌سایت ارز دیجیتال



فصلنامه علمی-پژوهشی- سال بیست و دوم  
شماره ۳- پاییز ۱۳۹۶

قسمت سوم

## نظام حقوقی حاکم بر شرکت‌های دولتی در دوره واگذاری

| احمد شهبانی |

استادیار گروه حقوق خصوصی مؤسسه عالی  
آموزشی و پژوهشی مدیریت و برنامه‌ریزی

### ۴. قلمرو و شمول بند ۳ ماده ۱۸ از نظر انواع مقررات

موضوع قابل توجه دیگر، دلالت عبارت "مقررات حاکم" در بند ۳ ماده ۱۸ از نظر شمول بر انواع قوانین و مقررات است. در بسیاری از موارد، در ادبیات حقوق اساسی و حقوق آداری واژه "مقررات" به معنی احکام تصویبی توسط دستگاه‌ها و مراجع اجرایی و در مقابل، واژه "قانون" به‌عنوان مصوبه‌های مجلس به کار می‌رود (هاشمی، ۱۳۸۶؛ عباسی، ۱۳۹۰). در نتیجه، این فرض مطرح می‌شود که قلمرو بند ۳ محدود به احکام تصویبی مراجع اجرایی و اداری از قبیل هیأت وزیران بوده و شامل مصوبه‌های مجلس شورای اسلامی نمی‌شود. این ظاهر با سایر عبارات و احکام قانون سازگار نیست و ردپذیر است؛ زیرا سابقه وضع و اجرای احکام تصویبی مشابه مانند ماده ۷ قانون برنامه چهارم توسعه است. همچنین، مشروع مذاکره‌های مجلس نشان می‌دهد که منظور قانون‌گذار از مقررات نه احکام مصوب مراجع اجرایی، بلکه احکام موضوعه ناظر بر شرکت‌های دولتی، صرف‌نظر از مرجع وضع اعم از مجلس و هیأت وزیران، مجمع عمومی شرکت، شورای اقتصاد و سایر مراجع وضع قاعده بوده است. از سوی دیگر، بسیاری از احکام مربوط به اداره شرکت و مرتبط با تسهیل واگذاری (که در بند ۳ ماده ۱۸ قانون تصریح شده است)، مستند به قوانین مصوب مجلس است. از این رو، محدود کردن واژه "مقررات" در بند ۳ ماده ۱۸ به مقررات وضع شده توسط مراجع اجرایی، علاوه بر مغایرت با اهداف قانون‌گذار و روش ماده ۱۸، با الزام‌های اجرای بند ۳ ماده ۱۸ سازگار نیست.

### ۵. قلمرو و شمول حکم بند ۳ نسبت به شرکت‌های غیردولتی

خصوصی‌سازی و واگذاری بنگاه‌ها محدود به واگذاری سهام شرکت‌های دولتی نیست، بلکه واگذاری سهام متعلق به دولت و دستگاه‌های دولتی در شرکت‌های غیردولتی مشمول این قانون می‌شوند (تیسره) (بند الف ماده ۳ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی). براساس این، پرسش قابل طرح در مورد قلمرو بند ۳ ماده ۱۸ قانون این است که در مواردی که واگذاری سهام دولتی در شرکت‌های غیردولتی مطرح است، آیا اختیار هیأت واگذاری در اصلاح اساسنامه و مقررات حاکم بر شرکت‌های واگذارپذیر شامل اصلاح اساسنامه و مقررات شرکت غیردولتی که سهام علاوه بر هیأت واگذاری و هیأت واگذاری نشان می‌دهد که هیأت یادشده همچنین، اختیار خود را شامل شرکت‌های غیردولتی می‌داند. عبارت‌های ماده ۸۶ که متضمن شمول قانون بر "سهام متعلق به دستگاه‌ها، سازمان‌ها و شرکت‌های دولتی در شرکت‌های غیردولتی" است، ممکن است توجیه‌کننده رویه هیأت واگذاری قلمداد شوند. به‌نظر می‌رسد این عقیده با دلالت‌های لفظی قانون، اصول حقوق شرکت‌ها و همچنین، با اصول حقوق عمومی نامازگار است و باید از این اعتقاد دست کشید.

ماده ۱۸ در ذیل فصل پنجم قانون تحت عنوان "فرآیند واگذاری بنگاه‌های دولتی" اشاره شده است. بنابراین، احکام ذیل آن، از جمله احکام ماده ۱۸ منصرف به شرکت‌های دولتی است؛ در نتیجه، شرکت‌های غیردولتی از این موضوع خارج هستند. از سوی دیگر، عبارت بخش پیشین بند ۳ ماده ۱۸ مبنی بر عدم شمول مقررات حاکم بر "شرکت‌های دولتی" بر اختصاص حکم ماده ۱۸ به شرکت‌های دولتی و خروج شرکت‌های غیردولتی از آن دلالت دارد.

از لوازم خصوصی‌سازی موفق شرکت‌ها، حمایت از سرمایه‌گذاران و سهامداران شرکت است (Boubakri & Hamza, 2007) براساس اصول حقوق شرکت‌ها، سهامداران بیشینه در شرکت، به سبب داشتن سهام بیش تر، دارای قدرت تصمیم‌گیری مؤثری از راه حق رأی بیشتر در شرکت هستند (اسکینی، ۱۳۸۹). اعمال احکام ماده ۱۸ قانون از جمله بند (۱۲) آن در مورد انتقال حقوق مرتبط با اعمال مالکیت بنگاه‌ها به وزارت امور اقتصادی و دارایی و شرط موجود بودن مجوز وزارت یادشده برای نقل و انتقال اموال و دارایی‌های ثابت بنگاه یا اختیار اصلاح اساسنامه توسط هیأت واگذاری در مورد شرکت‌های غیردولتی یا توجیه به حق مالکیت سهامداران بخش غیردولتی، از نظر حقوقی ناممکن است؛ زیرا، امور یادشده بخشی از حقوق سهامداران بیشینه است و تسری ماده ۱۸ به شرکت‌های غیردولتی موجب سلب حقوق مسلم سهامداران بیشینه شرکت و مغایر با قانون و اصول مسلم حقوقی متعلقه است. در نتیجه، هیچ کدام از احکام ماده ۱۸ از جمله بند ۳ آن، شامل شرکت‌های غیردولتی نیستند.

اعتقاد به شمول بند ۳ ماده ۱۸ در شرکت‌های غیردولتی و امکان اصلاح اساسنامه توسط هیأت واگذاری، متضمن مخالفت با اصول اساسی حقوق شرکت‌ها در مورد حقوق سهامداران و مجامع شرکت است؛ زیرا، امکان تغییر اساسنامه توسط مجمع عمومی فوق‌العاده سهامداران (ماده ۸۳ لایحه قانونی اصلاح بخشی از قانون تجارت) از حقوق اساسی سهامداران است و امکان اصلاح اساسنامه شرکت‌های غیردولتی توسط هیأت واگذاری به صرف شمول فرآیند واگذاری بر بخشی از سهام دولتی شرکت، به معنی سلب اختیارات مجمع عمومی فوق‌العاده خواهد بود در نتیجه، اختیار هیأت واگذاری در اصلاح اساسنامه شرکت‌ها، تنها شامل شرکت‌های دولتی است و شرکت‌های غیردولتی از قلمرو ماده ۱۸ خروج موضوعی دارند.

### نظام حقوقی حاکم بر قرار داده‌ها و معامله‌های شرکت‌های در حال واگذاری

در بسیاری از کشورها، شرکت‌های دولتی در مورد موازن بین حقوقی قرار داده‌ها، پیرو نظام حقوقی متفاوتی از سایر نهادها دولتی هستند (Macavoy et al, 2012) ولی در حقوق ایران، شرکت‌های دولتی به سبب دولتی بودن، مشمول نظام قراردادی و معامله‌های دستگاه‌های دولتی هستند. این نظام ویژه شامل تشریفات قانونی انعقاد قرارداد و حل و فصل اختلاف‌ها خاص براساس ماده ۷۹ قانون محاسبات عمومی و ماده ۲ قانون برقراری مناقصه‌ها، تمام معامله‌های شرکت‌های دولتی باید از راه تشریفات

مناقصه یا مزایده انجام شود. همچنین، آیین‌نامه مالی و معامله‌های هر یک از شرکت‌های دولتی برحسب مورد متضمن احکامی درخصوص فعالیت‌های معامله‌ای شرکت است. در مورد قراردادهای پیمان‌کاری شرکت‌های دولتی براساس ماده ۲۲ قانون برنامه و بودجه ۱۳۵۱، مفاد قرارداد باید براساس شرایط عمومی پیمان صورت گیرد. حکم اصل ۱۳۹ قانون اساسی مبنی بر اینکه صلح دعاوی و ارجاع اختلاف راجع به اموال دولتی به داور، نیازمند تصویب هیأت وزیران است، شامل شرکت‌های دولتی نیز می‌گردد.

در مورد الزام شرکت‌های در حال واگذاری به انجام معامله‌های خود از راه برگزاری مناقصه یا مزایده، با توجه به اینکه احکام قانونی یادشده در زمره مقررات حاکم بر شرکت‌های دولتی قلمداد می‌شود؛ در نتیجه، شرکت در حال واگذاری تکلیفی بر برگزاری تشریفات مزایده یا مناقصه برای انعقاد قرارداد ندارد و معامله‌ها و قراردادهای این‌گونه شرکت‌ها، براساس نظام عام حقوق خصوصی از جمله قانون مدنی و قانون تجارت خواهد بود. با وجود این، از نظر وضع ضوابط داخلی برای شرکت، با توجه به ماده ۱۱۸ لایحه اصلاحی قانون تجارت، هیأت مدیره می‌تواند به‌عنوان مرجع اداره امور شرکت، بر مبنای قواعد حقوق خصوصی نسبت به وضع ضوابط نحوه انعقاد قراردادهای از جمله تکلیف اراکان اجرایی شرکت به برگزاری مناقصه یا مزایده برای انعقاد شرکت اقدام کند. البته چنین الزامی فقط برای اراکان داخلی شرکت در مقابل شرکت و هیأت مدیره قابل استناد است و در مقابل اشخاص ثالث قابل استناد نیست. الزام به برگزاری مناقصه یا مزایده یا سایر محدودیت‌های معامله‌ای ناظر بر شرکت دولتی، علاوه بر قانون محاسبات عمومی و قانون برقراری مناقصه‌ها، اغلب در آیین‌نامه معاملاتی شرکت در صورت به‌طور مودی وضع شده است. از این رو، مقدمه اعمال نظام جدید معامله‌ای بر شرکت در حال واگذاری، اصلاح مقرراتی است که موجب تکلیف برقراری مناقصه یا مزایده بوده است و توسط مرجع صالح در شرکت (در اصل هیأت مدیره یا مجمع عمومی، با توجه به اساسنامه) است.

از احکام مهم در رابطه با قراردادهای دولتی، قانون منع مداخله وزرا و نمایندگان مجلس و کارمندان دولت در معامله‌های دولتی و کشوری مصوب ۱۳۲۷ است؛ که براساس آن، اشخاص مشخص شده در قانون، به مناسبت نوع خاص رابطه استخداومی و کاری، از معامله با دولت و دستگاه‌های وابسته به آن منع شدند. نیاز به اشاره است که در مورد شرکت‌های غیردولتی مشمول قانون تجارت، احکام محدودکننده‌ای در مواد ۱۲۹ و ۱۳۰ لایحه اصلاحی قانون تجارت مبنی بر منع معامله با شرکت برای اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل، مؤسسه‌ها و شرکت‌هایی که اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل شرکت شرکت شریک یا عضو هیأت مدیره یا مدیرعامل آن "بشدن اجازه هیأت مدیره و تصویب مجمع، وجود دارد. پرسش قابل طرح این است که موضوع معامله کارکنان دولت و افراد وابسته با شرکت در حال واگذاری، مشمول قانون منع مداخله است یا می‌توان با استناد به بند ۳ ماده ۱۸ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴، شرکت در حال واگذاری را مشمول قانون منع مداخله ندانست؟ به نظر می‌رسد که دلالت بند ۳ ماده ۱۸ قانون، شامل قانون منع مداخله نمی‌شود؛ زیرا این قانون متضمن منع معامله کارکنان و اشخاص احصاشده با شرکت است و به این جهت که مفاد قانونی موحد، نوعی از رابطه قانونی است که برای اشخاص غیر از شرکت (کارکنان دولتی و عمومی و وابستگان) و برای شرکت ایجاد التزام می‌کند و از سوی دیگر، بند ۳ ماده ۱۸ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴، موجب تغییر ماهیت شرکت در حال واگذاری به شرکت غیردولتی نمی‌گردد از این رو، بایستی این قانون را در زمره قوانین عام دانست نه مقررات حاکم بر شرکت‌های دولتی مندرج در بند ۳ ماده ۱۸ قانون اجرای سیاست‌ها. بنابراین، شرکت‌های در حال واگذاری، مشمول الزام‌های قانون منع مداخله می‌شوند. در مورد شمول اصل ۱۳۹ قانون اساسی بر معامله‌های این‌گونه شرکت‌ها از نظر صلح اموال و همچنین شرط ارجاع اختلاف‌ها به داور، حکم روشنی وجود ندارد. با مقرر این، شرکت‌های دولتی در مورد اصلاح اساسنامه و مقررات شرکت‌ها، مشمول اصل ۱۳۹ قانون اساسی می‌باشند. در صورت نظر از مصادیق مقررات حاکم بر شرکت‌های دولتی در ماده ۱۸ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ نیست. در نتیجه، صلح اموال و ارجاع دعوی شرکت در حال واگذاری به داور، در هر مورد، نیازمند تصویب هیأت وزیران و در موارد مهم، اطلاع مجلس است.

شرکت‌های در حال واگذاری به مناسبت فرارگرفتن در فرآیند واگذاری، مشمول برخی محدودیت‌های خاص معامله‌ای ناشی از دوره اشاره شده براساس مصوبه‌ها و تصمیم‌های نهادهای صالح در مورد واگذاری هستند. براساس ماده ۱۵ آیین‌نامه "نحوه

طبقه‌بندی بنگاه‌ها و تأیید صورت‌های مالی و بازاریابی بنگاه‌های مشمول واگذاری" (موضوع تصویب‌نامه شماره ۹۹۵۹۸ ات ۴۱۵۸۶ ک مورخ ۸۸/۵/۱۷ کمیسیون اصل ۱۲۸ قانون اساسی)، "مدیران بنگاه‌هایی که واگذاری آن‌ها به تصویب هیأت واگذاری رسیده تا شش ماه پس از زمان ارزیابی سهام و تصویب قیمت آن و همچنین، در فاصله زمانی قطعی شدن فروش تا تحویل بنگاه به خریدار، مجاز به اتخاذ تصمیم و انجام اقدام‌هایی که آثار مالی تعبی‌کننده و بااهمیت بر صورت‌های مالی بنگاه‌دارند (از جمله کاهش یا افزایش قیمت محصول، فروش اموال غیرمنقول و دارایی‌های غیر جاری بنگاه، ایجاد هرگونه تعهد بلندمدت مالی یا حقوقی و نظایر آن) نیستند. در صورت اتخاذ این‌گونه تصمیم‌ها، افراد یادشده به صورت تضامنی مسؤول جبران خسارت وارده بر بنگاه خواهند بود. موارد استثناء با تأیید سازمان خصوصی‌سازی مجاز است." این محدودیت برای تمام دوره واگذاری نیست، بلکه از زمان ارزیابی سهام تا شش ماه است. به نظر می‌رسد که این حکم حمایت از انتظارهای قراردادی خریدار سهام را هدف دارد که حمایت از این انتظارها از عوامل موفقیت واگذاری است؛ زیرا، حمایت معقول از خریدار سهام و توجه به انتقال‌های وی، یکی از عوامل موفقیت پروژه خصوصی‌سازی در کشورها است (Marcelin & Mathur, 2015) همچنین، ثبات و شفاف بودن در شرایط مالی شرکت، از زمان قیمت‌گذاری سهام تا زمان تحویل قطعی آن به خریدار همراه است. از نظر حقوقی، حکم یادشده مستلزم باطل و بی‌اثر بودن تصمیم‌های اتخاذشده برخلاف ماده یادشده نیست و ضمانت اجرای آن، محکومیت افراد مستتک به جبران خسارت شرکت است.

**نظام حقوقی حاکم بر ساختار حقوقی شرکت**  
در بسیاری از کشورها، شرکت‌های دولتی از نظر ساختار شکلی مشابه شرکت‌های غیردولتی هستند (DECD, 2005) در ایران، براساس ماده ۳۰۰ لایحه اصلاحی قانون تجارت، شرکت‌های دولتی تابع قوانین تأسیس و اساسنامه‌های خود هستند و فقط نسبت به موضوع‌هایی که در قوانین و اساسنامه‌های آن‌ها اشاره نشده، تابع مقررات این قانون هستند. شرکت‌های دولتی دارای ساختار حقوقی ویژه‌ای هستند که براساس قوانین تأسیس و اساسنامه‌های مصوب مجلس یا هیأت وزیران ایجاد می‌شوند. ساختار حقوقی این شرکت‌ها در اساسنامه تا حد قابل توجهی مشابه ساختار شرکت‌های خصوصی است؛ ولی، همه شرکت‌های دولتی دارای ساختار یکسانی نیستند و برحسب هر شرکت تفاوت‌هایی وجود دارد. ویژگی شرکت‌های دولتی از نظر سهامداری و نقش دولت در شرکت، انجام برخی امور غیرتجاری با اهداف عمومی، اولویت کمتر سودآوری شرکت، و دسترسی به بودجه‌های عمومی، موجب تفاوت‌هایی در ساختار می‌گردد. برخلاف شرکت‌های خصوصی که مرجع نهایی تصمیم‌گیری در مورد تغییر اساسنامه شرکت با افزایش سرمایه مجمع عمومی فوق‌العاده هستند (ماده ۸۳ لایحه اصلاحی قانون تجارت)، در مورد شرکت‌های دولتی، مرجع نهایی تصمیم‌های یادشده، هیأت وزیران یا مجلس، برحسب مورد خواهد بود. در مورد رکن بازرسی، بازرسی قانونی شرکت‌های دولتی، بیشتر سازمان حسابداران (که خود شرکت دولتی است) یا از حسابداران رسمی، موضوع قانون استفاده از خدمات تخصصی و حرفه‌ای حسابداران ذی‌صلاح به‌عنوان حسابدار رسمی مصوب ۱۳۷۲ است. با توجه به بند ۳ ماده ۱۸ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴، شرکت‌های در حال واگذاری، نیازی به رعایت مقررات ویژه شرکت‌های دولتی در مورد رکن بازرسی نخواهند داشت و مجمع عمومی شرکت می‌تواند براساس ماده ۱۲۴ لایحه قانونی اصلاح بخشی از قانون تجارت، نسبت به انتخاب بازرسی شرکت در چارچوب نیازها و اختیارات شرکت‌های غیردولتی در انتخاب بازرسی اقدام نماید. از سوی دیگر، با توجه به آنکه اختیارات سازمان بازرسی و سایر نهادهای نظارتی، در زمره مقررات حاکم بر شرکت‌های دولتی است؛ از این رو، براساس بند ۳ ماده ۱۸ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴، شرکت در حال واگذاری، مشمول این نظارت‌ها نخواهد بود. نیاز به اشاره است که با وجود ابراد شورای نگهبان به متن مصوب مجلس در این مورد، اطلاق مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام در بند ۳ ماده ۱۸ دلالت بر عدم شمول مقررات نظارت سازمان بازرسی کل کشور بر شرکت‌های در حال واگذاری دارد.

فرارگرفتن شرکت در فرآیند واگذاری موجب تغییر مهمی در ترکیب مجمع عمومی شرکت می‌گردد. بند (۱) ماده ۱۸ قانون به منظور تسهیل واگذاری شرکت مقرر نموده است که "از زمان تصویب فهرست بنگاه‌ها توسط هیأت واگذاری، کلیه حقوق مرتبط

با اعمال مالکیت بنگاه‌ها به وزارت امور اقتصادی و دارایی منتقل می‌شود." براساس بند ۶ مصوبه شماره ۴۴۶۰ ات/۱۰۴۴۶۰ ک مورخ ۴۳/۸/۲۴ کمیسیون اصل ۱۲۸، هیأت وزیران از زمان تصویب نام بنگاه توسط هیأت واگذاری تا اتمام عملیات واگذاری، نمایندگی سهام دولت و شرکت‌های دولتی در شرکت مشمول واگذاری از دستگه تخصصی ذی‌ربط به وزارت امور اقتصادی و دارایی محول می‌شود و وزارت یادشده دارای تمام اختیاراتی است که در قانون تجارت برای سهامداران تعیین شده است. ساختار شرکت براساس احکام اساسنامه و مقررات حاکم ایجاد می‌شود و هیأت واگذاری، اختیار تغییر در ساختار شرکت را دارد و می‌تواند ساختار مناسب جهت تسهیل در واگذاری و اداره شرکت را تعیین نماید. درخصوص چگونگی برگزیری این اختیار در مورد شرکت‌های در حال واگذاری، چند نکته حقوقی قابل توجه است؛ نخست آن که، هرگونه تغییر در ساختار شرکت، نیازمند اقدام هیأت واگذاری در اصلاح اساسنامه و مقررات موجد این ساختار است و تا زمان تصویب هیأت در این خصوص، ساختار قبلی معتبر خواهد بود. دوم، با توجه به قیدهای مندرج در ماده ۱۸، ساختار جدید قابل تعیین توسط هیأت واگذاری تابع مقررات عام لایحه اصلاحی قانون تجارت در مورد اراکان شرکت موضوع مواد ۷۲ تا ۱۵۷ لایحه اصلاحی خواهد بود و اختیار هیأت واگذاری در اصلاح ساختار باید از ساختار عمومی در شرکت‌های غیردولتی و قواعد امره از جمله حقوق سهامداران کمنیه پیروی کند و هیأت واگذاری شرکت از اختیار هیأت و واگذاری، و تصویب‌گیری در مورد ادغام و تحصیل در "در قالب قانون تجارت" در بند ۳ ماده ۱۸ به‌عنوان قید اختیار هیأت واگذاری در اصلاح اساسنامه دال بر این محدودیت است. سوم آن که اختیار هیأت واگذاری برای تصویب‌گیری در مورد ساختار شرکت، نافی اختیارات سایر اراکان شرکت مانند مجامع عمومی شرکت، هیأت مدیره و بازرسی نخواهد بود و کلیه اراکان، در حدود مقررات قانون تجارت و با رعایت صلاحیت خاص و استثنایی هیأت واگذاری، دارای وظایف و اختیارات قانونی براساس قانون تجارت خواهند بود.

فرآیند واگذاری شرکت ممکن است که شرکت را در معرض تحول‌های ساختاری دیگری قرار دهد. براساس ماده ۱۹ قانون، شرکت ممکن است که دچار تجزیه، ادغام، تحصیل، یا انحلال شود. براساس ماده یادشده، تصمیم‌گیری در مورد تجزیه و انحلال شرکت از اختیار هیأت و واگذاری، و تصویب‌گیری در مورد ادغام و تحصیل در صلاحیت هیأت وزیران است. براساس بند "ج" ماده ۱۹ قانون در مواردی که واگذاری شرکت دولتی موجب انتقال موقعیت انحصاری شرکت دولتی به بخش‌های غیردولتی گردد، هیأت واگذاری می‌تواند جهت کاهش سهم بنگاه با افزایش بهره‌وری آن نسبت به تفکیک و تجزیه شرکت، اتخاذ تصمیم نماید و سپس حکم به واگذاری شرکت دهد. با توجه به این که، تجزیه شرکت مستلزم تشکیل شرکت جدید است، پرسش لزوم یا عدم لزوم به کارگیری احکام راجع به تشکیل شرکت‌های دولتی از جمله اصل ۸۵ قانون اساسی، مبنی بر تصویب اساسنامه توسط مجلس یا دولت و تأیید شورای نگهبان مطرح می‌گردد. از نظر نویسنده، با توجه به اینکه تشکیل شرکت جدید نتیجه تجزیه و یکی از مراحل فرآیند واگذاری است و در ماده ۱۹، به صورت شفاف اختیار تصمیم‌گیری در مورد تجزیه را به هیأت واگذاری داده شده است. در نتیجه، تشکیل شرکت جدید از لوازم تجزیه است. براساس قاعده ملازمه (ان در شیء از ان در لوازم آن است) و همچنین، این حکم قانونی که شرکت‌های دولتی در فرآیند واگذاری مشمول مقررات راجع به شرکت‌های دولتی نیستند؛ تشکیل شرکت ناشی از تجزیه، نیازی به تصویب مجلس یا دولت و تأیید شورای نگهبان ندارد. این حکم در مورد انحلال جاری است و در نتیجه، حکم ماده ۱۲۴ قانون محاسبات عمومی، مبنی بر موکول بودن انحلال شرکت‌های دولتی با اجازه مجلس درخصوص انحلال موضوع ماده ۱۹ قانون اجرای سیاست‌ها اعمال نمی‌گردد. در مورد ادغام که در زمره اختیارات دولت قرار گرفته است، ماده ۱۲۴ قانون محاسبات عمومی اعمال نمی‌گردد؛ زیرا، نیازمند انحلال شخصیت حقوقی شرکت‌های ادغام شونده است. نیاز به اشاره است که به دلیل نبود قواعد روشن در مورد مبانی، نحوه و آثار تجزیه و ادغام شرکت‌ها در قانون تجارت، اجرای احکام قانون برای ادغام و تجزیه شرکت‌های در حال واگذاری، در عمل مواجه با خلأ قانونی است و راه کارهای قانونی، ماده ۱۹ مورد استفاده قرار نگرفته است.

### آگهی تمدید مهلت ارائه

### پیشنهادات مناقصه عمومی

### بروزه طراحی، اجرا، نصب و راه‌اندازی ۶ عدد

### تابلو تبلیغاتی

شرکت توسعه، عمران و مدیریت منطقه گل‌گهر در نظر دارد از طریق برقراری مناقصه عمومی طراحی، اجرا، نصب و راه‌اندازی ۶ عدد تابلو تبلیغاتی به شرکت‌های دارای فعالیت مشابه و مرتبط واگذار نماید. لذا از متقاضیان دعوت به عمل می‌آید جهت اخذ اسناد مناقصه به سایت این شرکت به آدرس [www.ggz-ir.com](http://www.ggz-ir.com) مراجعه نمایند.  
۱- آخرین زمان ارائه پیشنهادات: ساعت ۱۳:۳۰ مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۲  
۲- شرکت در قبول یارد پیشنهادات مختار است.  
۳- هزینه درج آگهی بر عهده برنده مناقصه می‌باشد.  
۴- تاریخ بازدید از پروژه: ۱۴۰۱/۰۷/۱۰  
۵- کلیه مشخصات لازم در اسناد مناقصه ذکر گردیده است.  
۶- محل تحویل اسناد، پیشنهادات: سیرجان، کیلومتر ۵۰ جاده محور سیرجان - شیراز.  
شرکت معدنی و صنعتی گل‌گهر، ساختمان‌های هلدینگ مستقر سیر تپه، بلوک ۵ (شرکت توسعه، عمران و مدیریت منطقه گل‌گهر)  
۸- تلفن جهت ترغوع هماهنگی: ۰۹۱۳۱۴۲۰۶۴۲ (به غیر از اوقات عمل)  
مدیریت امور حقوقی و قراردادهای







# تخصیص یارانه؛ شرط صرفه اقتصادی خودروی برقی

گروه خودرو | مناقصه

قائم مقام توسعه و تولید گروه صنعتی ایران خودرو، گفت: ایران خودرو تلاش کرده تا قیمت نهایی خودروی برقی تفاوت معناداری نسبت به خودروی بنزینی نداشته باشد، اما ارایه یارانه برای تولید خودروی برقی، کمک دولت برای صرفه شدن خودروی برقی است. به گزارش مناقصه مزایده، کیانوش پورمجیب قائم مقام توسعه و تولید گروه صنعتی ایران خودرو افزود: ممکن است شرایط اقتصادی در آینده تغییر کند به خاطر همین قیمت را اعلام نمی کنیم، اما مسلماً بالاتر از قیمت بنزینی و محدود قیمتی آن حدوداً بالاتر از ۱۰ هزار دلار خواهد بود. قائم مقام توسعه و تولید گروه صنعتی ایران خودرو گفت: حمایت نهاد های حکمیتی ارایه یارانه برای خرید خودروی برقی به مشتریان سبب حرکت خودروسازان، همپای فناوری جهانی و کسب نتایج زیست محیطی خواهد شد. قائم مقام توسعه و تولید ایران خودرو، با بیان این که تساری برقی با استفاده از زنجیره تأمین



داخلی توسعه یافته است، افزود: خودروهای هوشمند در جهان بر پایه خودروهایی با فناوری برقی توسعه داده می شوند و همین موضوع باعث خواهد شد تا ایران خودرو نیز در مسیر هوشمندسازی خودروها حرکت کند. پورمجیب گفت: خودروهای پیشران و هوشمند در دنیا بر پایه برقی هستند و بر همین اساس هم توسعه پیدا می کنند. بنابراین برای اینکه وارد مرحله خودروهای هوشمند شویم، تولید خودروی برقی

## اتوبوس های تازه نفس در تهران

برای اساس سطح یک تعمیرات، پرهزینه ترین است که حدود یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان هزینه آورده خواهد شد. برای اساس سطح یک تعمیرات اتوبوس ها حدود یک میلیارد تا ۶۰۰ میلیون تومان را در برمی گیرد و در سطح سوم تعمیرات اتوبوس ها نیز که پایین ترین سطح است، هزینه بازسازی هر اتوبوس ۵۰۰ میلیون تومان است و این در حالی است که قیمت خرید یک اتوبوس نو، پنج تا هشت میلیارد تومان تخمین زده می شود. وی افزود: اتوبوسی که در سطح یک، اورهال شود تا پنج سال توان ارایه خدمات مطلوب را دارد و همزمان نیز با اورهال اتوبوس ها، نوسازی را پیگیری

مدیر عامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران از ورود اتوبوس های تازه نفس جدید و اورهال شده به ناوگان حمل و نقل عمومی تهران خبر داد. به گزارش ایسنا، بهرام نکاحی؛ در مورد ورود اتوبوس های تازه نفس به ناوگان حمل و نقل عمومی شهر تهران، گفت: معمولاً در شش ماهه دوم سال و با آغاز سال تحصیلی، شاهد افزایش اقبال عمومی به استفاده از اتوبوس هستیم، به همین دلیل ۵۵۰ دستگاه اتوبوس که به علت نیاز به تعمیرات اساسی و تخصصی از رده فعالیت خارج شده بودند، بعد از اورهال برای بهره بردار آماده شدند و به ظرفیت فعال ناوگان اتوبوسرانی اضافه شدند. وی

## چالش تأمین لیتیوم برای تولید خودروهای الکتریکی ادامه دارد

در شرایطی این روزها قیمت لیتیوم سر به فلک کشیده که به عنوان ماده حیاتی برای توسعه خودروهای الکتریکی نیز معرفی می شود؛ ماده ای که برای دستیابی به آن نه تنها خودروسازان بزرگ سر و دست می شکنند، بلکه سایر تولیدکنندگان صنایع الکتریکی نیز خواهان آن هستند. همین افزایش تقاضا نیز باعث گرانی کم سابقه این فلز شده است که همچنان هم ادامه دارد. به گزارش مناقصه مزایده، در این راستا روتینز اعلام کرده که گرانی فلز لیتیوم به عنوان ماده خام حیاتی برای تأمین انرژی خودروهای الکتریکی، تهدیدی برای افزایش هزینه های باتری سازان چینی به شمار می رود. در این وضعیت علی رغم تلاش دولت چین برای ثابت نگه داشتن قیمت ها، بهای لیتیوم همچنان در مسیر صعودی قرار دارد. حتی به دنبال افزایش قیمت کم سابقه لیتیوم، هفته گذشته مقامات چینی از تولید کنندگان بزرگ درخواست کردند تا قیمت ها را تثبیت کنند. با این حال شرکت های لیتیوم بهرورد جدید ۵۰۰ هزار و ۵۰۰ یوان یعنی ۷۰ هزار و ۷۱۶ دلار در هر تن رسیده است. بر این اساس قیمت ها به حدی افزایش یافته که حتی از ابتدای سال میلادی جاری که ایلان ماسک، مدیر عامل شرکت تسلا را ن ادیوانه کننده هم خطاب کرده بود نیز اکنون فراتر رفته است. بنگ زو، مدیر عامل لیتوم، گفت: فکر نمی کنم برگرانی نشستی دولتی در کوتاه مدت کمکی به اقتصاد چین کند. همچنین قیمت اسپودوم در یابی - نوعی لیتیوم که تا حدی فراوری شده است - در بحبوحه عدم تطابق عرضه و تقاضا در حال افزایش است و این باعث کاهش حاشیه های پالایشگاه های لیتیوم چینی می شود. وی با اشاره به احتمال قوی افزایش بهای جهانی لیتیوم، اضافه کرد: هنوز جا برای افزایش بیشتر از سطح قیمت فعلی وجود دارد.

گرنای لیتیوم بعد از توقف موقتی بحران کرونا حالا که بحران کرونا کمی فروکش کرده است، کارشناسان معتقدند که معضل گرنای لیتیوم به قیل از همه گیری کرونا برمی گردد. با این حال افزایش شمار مبتلایان به بیماری کووید سبب شد تا در ماه مارس سال گذشته کنترل بازار برای چین قدری راحت تر شود. از این رو فرصت برای مقامات چین فراهم شد و آن ها نمایندگان زنجیره تأمین را فرا خواستند و به آنها گفتند که قیمت های «منطقه ای» را می خواهند. تمام این اتفاقات در زمانی رخ داد که شیوع ویروس کووید ۱۹ تقاضا را محدود می کرد و مناقضان صنایع پایین دستی نیز برای مقابله با هزینه های بالای سایر مواد باتری مانند نیکل و کبالت تلاش می کردند. اما حالا که کرونا فروکش کرده همه چیز فرق کرده و دوباره بحران چین از سر گرفته شده است. هر چند تولید لیتیوم چین در حال افزایش است اما تولید خودروهای برقی نیز نسبت به سال گذشته در ماه اوت بیش از دو برابر شده است. انجمن خودروهای سواری چین انتظار دارد فروش خودروهای برقی در سال جاری به رکورد شش میلیون دستگاه برسد، یعنی دو برابر سال ۲۰۲۱. عرضه افزایش باید. از طرفی قیمت لیتیوم همچنان به دنبال تقاضا در حال افزایش است و نگرانی های در مورد در دسترس بودن نیرو در قطب های تولید کلیدی در این زمستان که اروپا با بحران تأمین انرژی مواجه نشود، نگرانی های در مورد در دسترس بودن نیرو در قطب های تولید دارد. یوان اسمال بیش از ۱۰ درصد سقوط کرده است و به سمت بدترین عملکرد سالانه از سال ۱۹۹۴ پیش می رود. افزایش ۷۵ واحدی قدرالی در روز چهارشنبه هفته گذشته فقط اوضاع را بدتر کرد. چین معمولاً مواد خام را به دلار خریداری می کند، بنابراین تضعیف یوان هزینه ها را برای واردکنندگان این کشور افزایش می دهد. در جلسه هفته گذشته چین، مقامات از شرکت های بزرگ خواستند اطمینان حاصل کنند که قیمت ها به شدت از هزینه های تولید فاصله نمی گیرد و در مصرف کنندگان خواستند تا توافق های بلندمدت امضا کنند. این کشور همچنین گفت که به تقویت اکتشاف، تثبیت واردات و ترویج بازیافت مواد خام خواهد کرد.

## واردات خودرو از کی اجرایی می شود؟

شورای اسلامی، با بیان اینکه معتمد واردات همه انواع خودرو باید آزاد شود و سپس با اعمال تعرفه، واردات را مدیریت کنیم، تأکید کرد. حتی عقیده دارم تعرفه واردات برای خودرو با قیمت متوسط (حدود هشت هزار دلار) که اکنون ۲۵ درصد در نظر گرفته شده باید صفر شود تا مردم عادی بتوانند از آن بهره مند شوند.

کرمانشاه هدف اصلی از آزاد شدن واردات خودرو را ایجاد رقابت در داخل کشور و از سوی دیگر ایجاد تعادل در بازار عرضه و تقاضا اعلام کرد و یادآور شد: مجموع این موارد در نهایت به کاهش قیمت خودرو در بازار منجر می شود. حسینی کیا، بخش قابل توجهی از تقاضای کنونی موجود در بازار خودرو را کاذب خواند که واردات خودرو به کاهش

## آگهی مناقصه

به بند مربوط به TMS در قرارداد اضافه خواهد شد. (ب) تغییر در زمان بندی تحویل کالا:

| ردیف | توضیحات                                                                                                                                                                 |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ۱    | برنده استعلام معادل ۲۵ درصد از کل دستگاه های موضوع قرارداد را حداکثر تا ۳۰ روز کاری پس از انعقاد قرارداد و دریافت پیش پرداخت در اختیار خریدار قرار دهد.                 |
| ۲    | ۲۵ درصد دوم نهایتاً تا ۶۰ روز پس از انعقاد قرارداد و دریافت پیش پرداخت و الباقی دستگاه ها نهایتاً تا ۹۰ روز پس از انعقاد قرارداد و دریافت پیش پرداخت تحویل خریدار گردد. |

(ج) تمدید مهلت ارائه پیشنهادات:

| ردیف | توضیحات                             |
|------|-------------------------------------|
| ۱    | ساعت ۱۵:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۶ |

جهت تکمیل اطلاعات با شماره تلفن ۲۲۵۹۸۰۰۹ داخلی ۲۷۲۹ خانم علی محمدی تماس حاصل نمایید.

موضوع مناقصه: اصلاحیه / تمدید مهلت استعلام یکصد هزار دستگاه کار تخوان شماره مناقصه: ۱۴۰۱/م/۵۰-۹۳۱۵-۴۸۱ در شرایط استعلام اصلاحی به شرح ذیل اعمال گردیده است: (الف) تغییر جدول موضوع استعلام:

| ردیف | نام                                     | تعداد | واحد   |
|------|-----------------------------------------|-------|--------|
| ۱    | دستگاه کار تخوان سیار                   | ۵۰۰۰۰ | دستگاه |
| ۲    | دستگاه کار تخوان ثابت                   | ۳۰۰۰۰ | دستگاه |
| ۳    | دستگاه کار تخوان هوشمند (سیار اندرویدی) | ۲۰۰۰۰ | دستگاه |

در خصوص ردیف اول و دوم جدول موضوع استعلام در صورتی که پیشنهادی از دستگاه کار تخوان اندرویدی قابل رقابت از لحاظ قیمتی با دستگاه غیر اندرویدی به این شرکت واصل گردد قابل قبول و بررسی خواهد بود و موجب کسب امتیاز فنی می شود. در قسمت LOM کار تخوان های هوشمند سامانه مدیریت کار تخوان هوشمند (سیار اندرویدی)



## فراخوان ارزیابی کیفی

مناقصه شماره (۱۴۰۱/۲۲۰۱۰)

نوبت اول

شرکت سهامی برق منطقه ای تهران در نظر دارد جهت «تأمین تجهیزات و اجرای عملیات کابل کشی ۶۳ کیلوولت سه مداره معنوی - ایکاتان (به صورت PC)» از طریق فراخوان ارزیابی کیفی (به شماره ۹۲۰۰۰۰۰۰۰۸۰۰۱۰۰۲۰۰ در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت) نسبت به شناسایی پیمانکاران واجد شرایط زیر در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت اقدام نماید.

- دارا بودن حداقل گواهی نامه صلاحیت پایه ۴ در رشته نیرو (انتقال نیرو) از سازمان برنامه و بودجه کشور
- دارا بودن سابقه تأمین و اجرای پروژه های کابل کشی ۶۳ کیلوولت و بالاتر به صورت PC
- دارا بودن گواهی نامه صلاحیت ایمنی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
- بدین وسیله از کلیه شرکت های واجد شرایط که مایل به شرکت در این ارزیابی کیفی هستند دعوت می گردد جهت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از تاریخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۰ الی ۱۴۰۱/۰۷/۱۲ به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) مراجعه و برای دریافت اسناد کیفی اقدام نماید.
- اسناد تکمیل شده بایستی تا مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۲۷ الی ۱۴۰۱/۰۷/۲۷ از طریق سامانه مذکور [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) ثبت گردد. قابل ذکر است که به اسناد تحویل شده بعد از تاریخ مذکور ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- علاقتمندان به شرکت در مناقصه می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی (توکن) با شماره های دفتر ثبت نام ۸۸۹۶۹۶۳۷۲ و ۸۵۱۹۳۷۶۸ و مرکز تماس ۲۷۲۱۲۱۲۱ تماس حاصل نمایند.
- شرکت برق منطقه ای تهران پس از بررسی اسناد و مدارک واصله و اطلاعات مندرج در پرسش نامه در چار چوب ضوابط و مقررات نسبت به ارزیابی کیفی شرکت ها اقدام و از شرکت های واجد شرایط جهت دریافت اسناد مناقصه دعوت به عمل خواهد آورد.

بدیهی است، ارائه مدارک و پرسش نامه های تکمیل شده هیچ گونه حقی را برای متقاضیان جهت شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد.

ضمناً اطلاعات جهت در شبکه اطلاع رسانی [www.tavanir.org.ir](http://www.tavanir.org.ir) (مناقصات برق تهران) و پایگاه ملی مناقصات <http://icets.mporg.ir> موجود می باشد.

روابط عمومی شرکت برق منطقه ای تهران

## آگهی مناقصه عمومی

شماره فراخوان سامانه ستاد ۲۰۰۱۰۹۵۰۵۰۰۰۰۵

موضوع: تهیه مصالح و خط کشی عرضی بارنگ سرد و دو جزئی ترافیکی در معابر حاشیه شهر مشهد مقدس. مبلغ برآورد: ۱۸,۴۸۰,۸۰۰,۰۰۰ ریال جهت کسب اطلاعات بیشتر، دریافت اسناد و شرکت در مناقصه، به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) مراجعه نمایید. این آگهی در روزنامه رسمی به آدرس [www.rtkir.ir](http://www.rtkir.ir) نیز درج می گردد.

سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد

## آگهی مناقصه عمومی

شماره فراخوان سامانه ستاد ۲۰۰۱۰۹۵۰۵۰۰۰۰۰۶

موضوع: تهیه مصالح و خط کشی عرضی بارنگ سرد و دو جزئی ترافیکی سطح شهر مشهد مقدس. مبلغ برآورد: ۱۸,۴۰۶,۰۵۰,۰۰۰ ریال جهت کسب اطلاعات بیشتر، دریافت اسناد و شرکت در مناقصه، به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) مراجعه نمایید. این آگهی در روزنامه رسمی به آدرس [www.rtkir.ir](http://www.rtkir.ir) نیز درج می گردد.

سازمان حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد

## اصلاحیه آگهی فراخوان مناقصه عمومی

نوبت دوم

دو مرحله ای

پیرو انتشار فراخوان آگهی مناقصه با موضوع «فاز چهارم طرح بزرگ ساماندهی فاضلاب شهر بندرعباس با موضوع طرح و اجرای تأسیسات تصفیه تکمیلی و شیرین سازی پساب تصفیه خانه فاضلاب به روش EPC» در روزنامه مناقصه مزایده به شماره ۳۶۲۲ مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۰۲ اصلاحات ذیل به اطلاع رسانده می شود:

- پیمانکار واجد صلاحیت رتبه یک طرح و ساخت در رشته آب و رتبه دو تأسیسات و تجهیزات به صورت توأمان و با گروه مشارکت متمشکل از پیمانکاران دارای رتبه یک رشته آب (به عنوان نفر اصلی) و رتبه دو تأسیسات و تجهیزات به همراه یک مشاور همکار دارای رتبه یک تأسیسات آب و فاضلاب.
- متقاضیان محترم می بایست جهت دریافت اسناد صرفاً با مراجعه به سایت <https://pgidisco.com> از تاریخ انتشار آگهی تا روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۳ اقدام نمایند.
- مهلت ارائه اسناد: تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۴
- زمان برگزاری گشایش پاکات مناقصه: روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۰۷ ساعت ۰۹:۰۰
- کلیه فرآیند مناقصه تا قبل از تحویل پاکات، فقط از طریق سایت شرکت انجام می گیرد.

## فراخوان عمومی شناسایی پیمانکار جهت برگزاری مناقصه

شرکت پتروشیمی پردیس در نظر دارد تأمین گازهای مصرفی باکیسول های اجاره ای (آرگون، هیدروژن، اکسیژن، نیتروژن و هلیوم) خود را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به پیمانکار واجد شرایط و اگادار نماید. لذا از کلیه شرکت های مناقصه دعوت می گردد از تاریخ ۱۴۰۱/۰۶/۰۶ لغایت ۱۴۰۱/۰۷/۰۹ نسبت به ثبت نام در سامانه برگزاری الکترونیک معاملات شرکت پتروشیمی پردیس به آدرس <https://tender.paupec.ir> و دریافت نام کاربری و رمز عبور اقدام نمایند. دریافت فرم ارزیابی کیفی و تکمیل فرم ها و ارائه کلیه مستندات مورد نیاز از طریق سامانه مذکور انجام خواهد شد.

(الف) شماره مناقصه: 1401-PPC/749

(ب) نشانی مناقصه: آران، عسویه، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، محدوده طرح های پتروشیمی، مجتمع پتروشیمی پردیس.

(ج) سایر اطلاعات و الزامات شرکت در مناقصه در اسناد مناقصه به متقاضیان واجد شرایط اعلام خواهد شد.

لازم به توضیح اینکه پس از بررسی های لازم، از متقاضیانی که واجد شرایط شناخته شوند (کسب حداقل امتیاز لازم از فرم ارزیابی کیفی پیمانکاران) جهت دریافت اسناد مناقصه دعوت به عمل خواهد آمد و ارسال مدارک هیچ گونه حقی جهت شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد. متقاضیان می توانند در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۲۷۰۳۷۲۳۳۰۵ واحد امور حقوقی و قراردادها (داخلی ۲۰۲۰ و ۲۰۱) تماس حاصل نمایند.

روابط عمومی شرکت پتروشیمی پردیس











